

Poznámky individuálnej účtovnej závierky obce Divín zostavenej k 31. decembru 2013

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Obec Divín

Námestie mieru 654/3

985 52 Divín

IČO: 00 316 041

DIČ: 202 123 70 42

Obec Divín (v ďalšom texte len „Obec“) bola zriadená od 01.01. 1991 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.

Účtovná závierka Obce k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

Opis činnosti účtovnej jednotky

Základnou úlohou ako aj hlavnou činnosťou účtovnej jednotky pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti jednu rozpočtovú organizáciu a to Základnú školu Divín, Lúčna 8. Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti tiež 1 príspevkovú organizáciu a to Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok Divín so sídlom Námestie mieru 654/6.

Obec je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Starosta obce:

Ján KOZA

Zástupca starostu:

Ing. Ján SIVOK PhD.

Hlavný kontrolór obce:

Helena AMBRÓŠOVÁ

Priemerný počet zamestnancov (a zároveň aj počet zamestnancov k 31.12.2013) Obce bol 25, z toho 2 vedúci zamestnanci (v roku 2012 bol priemerný počet zamestnancov 26, z toho 2 vedúci zamestnanci).

II. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Účtovná závierka Obce bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti obce v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované a neboli zmenené ani účtovné metódy ani účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu.

Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek

Dlhodobý majetok **obstaraný kúpou** sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (dopravné, montáž, provízie, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania. O zľave z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.

Dlhodobý majetok **vytvorený vlastnou činnosťou** sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Majetok vytvorený vlastnou činnosťou by sa ocenil reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade, ak by vlastné náklady boli vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku.

Dlhodobý majetok **nadobudnutý bezodplatným** prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou. Reprodukčná obstarávacia cena, je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Doba odpisovania v rokoch	metóda	ročná odpisová
		odpisovania	sadzba v %
1	48 mesiacov	lineárna	25
2	72 mesiacov	lineárna	16,7
3	144 mesiacov	lineárna	8,4
4	600 mesiacov	lineárna	2

Drobný nehmotný majetok od 50,00 € do 1.700,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov (na účet 501).

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri ich nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa od vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, odpad a zvyškové produkty sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Novozistené zásoby pri inventarizácii sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou.

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, nedobytné pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých existuje riziko nevykonalnosti vytvorením opravnej položky.

Krátkodobý finančný majetok - peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

Účty časového rozlíšenia aktív a pasív sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou.

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. §24 ods.8 od 01.01.2014 zaniká povinnosť oceňovať cenné papiere oceňovacou metódou vlastného imania (reálnou hodnotou).

Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

Finančný prenájom sa oceňuje obstarávacou cenou.

Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje **opravnou položkou**.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku.

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo ŠR sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi

Bežný transfer od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami

Kapitálový transfer od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku)

Kapitálový transfer od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. odpismi...)

Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá kurzom, v účtovnej závierke sú vykázané s prepočtom podľa kurzu platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje. Od roku 2008 sa kurzové straty účtujú do nákladov a kurzové zisky do výnosov.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v prílohe, v tabuľkovej časti č.1. *Prehľad o pohybe dlhodobého majetku.*

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený od roku 2004 v Komunálnej poisťovni a to pre prípad poškodenia alebo zničenia živelnou pohromou, pre prípad ukradnutia veci, pre prípad poškodenia alebo zničenia povodňovou udalosťou. Poistné je uhrádzané vždy štvrťročne vo výške 329,95 € a 186,25 €.

Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok:

Zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľnostiam uzatvorená podľa § 151 a nasl. Občianskeho zákonníka medzi: **Záložný veriteľ:** Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR a **záložca:** Obec Divín, Námestie mieru 654/3 Divín zo dňa 18.05.2011

Obec Divín má vlastnícke právo k ÚPD vo výške 9.270,79 €, k pozemkom-1.446.714,95 €, budovám a stavbám -2.354.168,08 €, strojom, zariadeniam a inventáru -6.802,71 €, ďalej dopravným prostriedkom – 1.418,66 €, rozostavaným investíciám 2.543.914,54 € a cenným papierom – 383.418,00 € v celkovej hodnote **6.745.707,73 €**.

Majetok, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo predstavuje majetok v správe rozpočtovej organizácie vo výške 1.082.043,01 € a majetok v správe príspevkovej organizácie vo výške 109.069,02 €.

Dlhodobý finančný majetok

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkovej časti č.1 *Prehľad o pohybe dlhodobého majetku*.

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere uvedené v súvahe na riadku 027 predstavujú výšku 383.418,00 € k 31.12.2013 v porovnaní s hodnotou k 31.12.2012 je hodnota akcií nezmenená. Sú to realizovateľné cenné papiere Slovenskej vodárenskej spoločnosti a.s., sú to akcie kmeňové spolu celkom 11 277 akcií.

Pohľadávky

Vývoj opravných položiek k pohľadávkam ako aj rozdelenie pohľadávok podľa splatnosti sú uvedené v tabuľkovej časti č.3 a 4

Najvýznamnejšou položkou pohľadávok sú pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov obce.

Pohľadávky z nedaňových príjmov obce predstavujú nedoplatky nájomných zmlúv a poplatky za komunálny odpad vo výške 15.093,84 € (riadok súvahy 068) a daňové nedoplatky a to hlavne nedoplatky za daň z nehnuteľností za minulé roky vo výške 7.255,55 € (riadok súvahy 069).

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam – tabuľka č.3

Zníženie opravnej položky k daňovým a nedaňovým pohľadávkam predstavuje sumu uhradení za minulé roky za TKO vo výške 33,00 € a tvorba OP k daňovým pohľadávkam 426,86 € a k nájomnej zmluve 1.261,29 €.

Finančný majetok

Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách na riadku súvahy 086 a 088 vo výške spolu 85.327,46 €. Účtami v bankách môže účtovná jednotka voľne disponovať.

Časové rozlíšenie aktív

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia aktív Obce je uvedený v nasledovnom prehľade a v súvahe na riadku 111 a 113

	<i>v eur</i>	
	<i>31.12.2013</i>	<i>31.12.2012</i>
Členské	0,00	331,20
Predplatné	629,19	573,70
Poistné	778,13	569,59
Telefóny	83,57	0,00
Energie - PLYN	2.007,18	0,00
Náklady budúcich období spolu	3.498,07	1.474,49
Príjmy budúcich období spolu / Nájomná zmluva/	270,57	270,57
SPOLU	3.768,64	1.745,06

IV. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

Vlastné imanie

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený je uvedený v tabuľkovej časti č.5

V roku 2013 boli realizované pohyby na účtoch vlastného imania týkajúce sa rezerv. K 31.12.2013 Obec vykazuje zostatok aj na účte 414 riadok súvahy 117. Od 1.1.2014 podľa § 24 odst.8 Novely postupov účtovania zaniká povinnosť oceňovať cenné papiere reálnou hodnotou a tým aj zostatok na účte 414 bude nulový.

Rezervy

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkovej časti č.6

Obec vykazuje rezervu na dovolenky, audit účtovnej závierky, odvod na ÚPSVR za nezamestnávanie zdravotne ťažko postihnutých na riadku súvahy 131. Ostatné rezervy oproti minulému roku sú nižšie o rezervu o nevyfakturované dodávky. Obec k 31.12.2013 nemala potrebu takúto rezervu vytvoriť.

Záväzky

Prehľad záväzkov podľa splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti č.8

Významnou položkou záväzkov sú neuhradené faktúry k investičnej akcii "Rekonštrukcia a obnova kaštieľa v obci Divín", k tejto akcii bola zo strany obce dňa 9.11.2012 podaná na MPA RV SR žiadosť o zmenu projektu, ktorá nebola do konca roku 2013 vybavená a preto nebolo možné predkladať na ministerstvo žiadosti o platbu a tým vystavené faktúry od zhotoviteľa EURO-BUILDING, a.s. Bratislava v celkovej výške 984.151,22 € zostali neuhradené. Ostali neuhradené len bežné faktúry doručené k 31.12.2013 a splatné január 2014 vo výške 320,62 € za telefóny a vývoz a uskladnenie odpadu.

Ostatné záväzky sú voči zamestnancom – mzdy a platy za 12/2013 uhradené v januári 2014, odvody do poisťovní a Daňovému úradu spolu vo výške 23.970,61 €.

Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Prehľad o bankových úveroch Obce k 31.12.2013 s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti č.9

Zostatok celkového dlhu na istinách investičných úverov podľa súvahy riadok 173 je 413.540,46 €. Úroková sadzba je jednotná pre všetky úvery a to 3%. Jedná sa o zostatky týchto dlhodobých úverov poskytnutých Prima Bankou a.s.

- DEXIA Komunál Komfort úver č. 25/007/06 – zostatok 102.635,35 €- výstavba splaškovej kanalizácie, vypracovanie PD a investičné akcie obce schválené OZ

- Termínovaný úver č. 25/011/11 – zostatok 195.665,11 €/ splatenie DEXIA Komunál Komfort úver č.25/007/06 – kanalizácia a splatenie DEXIA Komunál eurofondy úver /A/č.25/008/09 rekonštrukcia a modernizácia ZŠ Divín/
- Termínovaný úver č. 25/012/11 – zostatok 115.240,00 € - prefinancovanie investičných výdavkov súvisiacich s projektami: „Námestie a kúpeľná promenáda v Divíne – 1. Stavba“ a „Rekonštrukcia a obnova kaštieľa v obci Divín“- spolufinancovanie a neoprávnené výdavky súvisiace s investíciami.

Časové rozlíšenie pasív

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia pasív Obce je uvedený v nasledovnom prehľade: / riadok súvahy 180

	k 31.12.2012 v €	k 31.12.2013 v €
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠRaEÚ	2 041 646,32	2 356 633,82
Bežné transfery prijaté z prostriedkov ŠR		
Kapitálové transfery prijaté od iných subjektov		
Bežné transfery prijaté od iných subjektov		
Ostatné	9.629,99	7.647,79
Výnosy budúcich období spolu	2 051 276,31	2 364 281,61

V. Informácie o výnosoch a nákladoch

Výnosy – popis a výška významných položiek výnosov

Druh výnosov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma
a) tržby za vlastné výkony a tovar	602 - Tržby z predaja služieb	762,47
b) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	632 - Daňové výnosy samosprávy	515.475,73
	633 - Výnosy z poplatkov	51.593,13
c) ostatné výnosy z prev.činnosti	641 – tržby z predaja DHM a DNHM	17.079,00
d)	645 – ostatné pokuty, penále a úroky	100,00
	648 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	41.962,54
e) zúčtovanie zákonných rezerv	652- zúčtovanie zákonných rezerv	22.711,06
	653 – zúčtovanie ostatných rezerv	9.813,00
	658 – zúčtovanie ostatných opravných položiek	33,00
f) finančné výnosy	662 - Úroky	223,15
	693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	160.554,57
	694 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov zo ŠR	64.981,33
	697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	1.000,00
	699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	13.742,39
SPOLU VÝNOSY		900.031,37 €

Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Druh nákladov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma
a) spotrebované nákupy	501 - Spotreba materiálu	28.249,28
	502 - Spotreba energie	70.507,26
b) služby	511 - Opravy a udržiavanie	31.940,89
	512 - Cestovné	331,22
	513 - Náklady na reprezentáciu	435,87
	518 - Ostatné služby	104.523,41
c) osobné náklady	521 - Mzdové náklady	228.552,12
	524 - Záonné sociálne náklady	79.045,41
	527 - Záonné sociálne náklady	16.855,89
d) dane a poplatky	538 - Ostatné dane a poplatky	379,96
e) odpisy, rezervy a opravné položky	551 - Odpisy DNM a DHM	87.979,30
	552 - Tvorba zákonných rezerv	20.905,12
	553 - Tvorba ostatných rezerv	1.751,00
	558 - Tvorba ostatných opravných položiek	2.202,81
f) finančné náklady	562 - Úroky	15.085,92
	568 - Ostatné finančné náklady	5.265,69
g) náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC	116.635,94
	586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	18.102,70
h) ostatné náklady	541 - ZC predaného DNM a DHM	7.124,07
	544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	2,00
	546 - Odpis pohľadávky	1.161,78
	548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	14.308,62
	549 - Manká a škody	41,04
SPOLU NÁKLADY		851.520,09
Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods.6	Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	
	- overenie účtovnej závierky	650,00

VI. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Druh položky	Opis položky	Hodnota v €	Účet
Obecný úrad	majetok	41.099,00	790 001
Požiarna ochrana	majetok	4.096,19	790 002
Dom kultúry	majetok	15.968,20	790 003
Denné centrum	majetok	3.459,92	790 004
Dom smútku	majetok	695,44	790 005
Sobášna sieň	majetok	2.628,43	790 006
OZS	majetok	4.949,49	790 007
Materská škola	majetok	33.074,19	790 008
Prevod OP	majetok	2.368,67	790 010
RO-p.Paľková	majetok	222,14	790 011

Sklad CO	majetok	4.199,74	790 013
OSSKP-prevod	majetok	3.396,74	790 014
Pozemok-kaštieľ + hrad	majetok	62.485,06	790 015
Kaštieľ v správe OSSKP	majetok	53.927,96	790 016
Odpis pohľadávok		4.829,52	790 999
SPOLU:		237.400,69	

VII. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

Prehľad o iných aktívach a iných pasívach a o kultúrnych pamiatkach v majetku obce je uvedený v tabuľkovej časti č. 11

- a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky

Názov poskytovateľa NFP	Číslo zmluvy	Predmet zmluvy	Hodnota zmluvy	Hodnota prefinancovaných nákladov z vlastných prostriedkov obce alebo úverových zdrojov neuhradených/nerefundovaných poskytovateľom NFP k 31.12.2013
Ministerstvo výstavby a RR SR	Z2213012001401	Rekonštrukcia a obnova kaštieľa v obci Divín	2.348.288,49 €	68.080,76 €

- b) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou – tabuľka č.12 – Obec vo svojej pôsobnosti spravuje Hrad Divín – ruína, kaštieľ a opevnenie, ktoré boli za kultúrne pamiatky vyhlásené 09. 11. 1963.

VIII. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Obec uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledovné transakcie so spriaznenými osobami:

	Druh obchodu	Hodnotové vyjadrenie
Ing. Ján Sivok, PhD.- zástupca starostu - konateľ firmy	Poskytnutie služby	567,00 €
Bohumil Andraščík- poslanec OZ – konateľ firmy	Poskytnutie služby	80,00 €
Štefan Bartoš – poslanec OZ – konateľ firmy	Poskytnutie služby	200,00 €
Ján Paľko – poslanec OZ – konateľ firmy	Poskytnutie služby	3.184,80 €
Mária Strečková – zamestnanec OcÚ	Odpredaj unimo-bunky	150,00 €
Základná škola Divín-rozpočtová organizácia	transfery	498.757,52 €
OSSKP Divín- príspevková organizácia	transfery	11.892,50 €

IX. INFORMÁCIE O ROZPOČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2012 uznesením č.51/2012 ako programový. Rozpočtovaných bolo 10 programov, ktoré obsahujú 30 podprogramov slúžiacich k plneniu zámeru jednotlivých programov.

V priebehu roka 2013 bol rozpočet upravený

- prvá zmena schválená uznesením č. 3/ zo dňa 13.03.2013
- druhá zmena schválená uznesením č. 11/ zo dňa 24.04.2013
- tretia zmena schválená uznesením č. 33/ zo dňa 19.06.2013
- štvrtá zmena schválená uznesením č. 52/ zo dňa 02.10.2013
- piata zmena schválená uznesením č. 65/ zo dňa 19.11.2013

Informácie o rozpočte sú uvedené v tabuľkovej časti 13 – 16.

X. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2013 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2013.

Vypracovala: Miroslava Gáliková